-1-

茂 名 职 业 技 术 学 院

教务处〔2021〕32 号

关于组织申报 2021 年省高等职业教育教学质
量与教学改革工程项目的通知

各系（部）、机关各处室：

根据《广东省教育厅广东省教育厅关于组织开展 2021 年省

高等职业教育教学质量与教学改革工程项目申报和认定工作的

通知》（粤教职函 (〔2021〕41 号）文件精神，现就我校 2021

年省高等职业教育教学质量与教学改革工程项目（以下简称省

质量工程）申报推荐工作通知如下：

一、项目类别及推荐数量

2021 年省质量工程项目，包括示范性产业学院、实践教学

示范基地（含产教融合实训基地和虚拟仿真实训基地）、教学

改革项目等 10 个项目类别，具体见下表 1。

表 1   项目类别及推荐数量

序号 项目类别 推荐数量

1 示范性产业学院 2

2
实践教学示范基地（含产教融合实训基地和虚拟仿真

实训基地）

仿真实训基地）

3

3 校外实践教学示范基地 5

4 教师教学创新团队 1

5 高层次技能型兼职教师 5

-2-

6 技能大师工作室 1

7 专业教学资源库 1

8 精品在线开放课程 2

9 教育教学改革研究与实践项目 10

10 创新创业训练项目 10

请各项目申报人严格参照2021年省级质量工程项目申报指

南中的申报条件和范围进行申报，各系部进行形式审查和初审，

审查不合格者，不予上报学校评审。

二、申报形式

2021 年省质量工程项目申报采取网上申报的形式，各申报

项目务必登录学校网站主页质量工程项目专栏

（http://www.mmvtc.cn/templet/zlgc/）提交项目申请书及必

要的佐证材料，具体网上填报事宜（登录用户名及密码及操作

指南）另行通知，上传的所有材料必须是扫描件。

三、申报推荐程序

此次省质量工程项目推荐评审分两个阶段进行。校外实践

教学示范基地、创新创业训练计划项目、教师教学创新团队、

精品在线开放课程、实践教学示范基地 5 类项目的推荐评审时

间拟定于 2021 年 10 月 21 日，其他项目推荐评审时间拟定于

2021 年 11 月 18 日。

四、材料报送

1.报送申报材料。请校外实践教学示范基地、创新创业训

练计划项目、教师教学创新团队、精品在线开放课程、实践教

学示范基地的项目负责人于 10 月 20 日前发送申报材料电子版

-3-

至科研科邮箱 mzykyk@126.com，其他项目的申报材料于 2021

年 11 月 15 日前发送至科研科邮箱，逾期不再接受。

2. 项目录入。获推荐资格的项目负责人登录学校网站主页

质量工程项目专栏上传项目申报资料。实践教学示范基地、创

新创业训练计划项目、教师教学创新团队、精品在线开放课程、

实践教学示范基地等 5类项目于 2021年 10月 30日前完成数据

填报和佐证材料上传，其他项目于 2021 年 11 月 30 日前完成。

所有项目同时提交项目申报材料电子版至科研科邮箱。

请各教学单位按照上述安排，高度重视项目申报工作，督

促教师和学生积极申报项目，认真落实申报各阶段的工作。各

单位应根据本单位内涵发展需求，根据申报指南要求提前做好

项目预评审工作，对项目选题、团队组成、研究内容、预期成

果、资金预算及申请书撰写等进行审查和把关。

所有项目的申报指南已经发送至各系（部）邮箱，附件不

随文发送。

特此通知。

附件：1. 广东省教育厅广东省教育厅关于组织开展 2021

年省高等职业教育教学质量与教学改革工程项

目申报和认定工作的通知
      2. 省高职教育质量工程专项投入汇总表

      3. 省高职教育示范性产业学院申报指南

      4. 省高职教育实践教学示范基地认定指南

      5. 省高职教育校外实践教学示范基地认定指南

-4-

      6. 省高职教育教师教学创新团队认定指南

7. 省高职教育高层次技能型兼职教师认定指南

8. 省高职教育技能大师工作室认定指南

9. 省高职教育专业教学资源库申报指南

10.省高职教育精品在线开放课程认定指南

11.省高职教育教学改革研究与实践项目申报 指南

12. 省高职教育创新创业训练计划项目认定指南

                                      教务处

                                      2021年 10月 15日

茂名职业技术学院 2021 年省质量工程
（教学改革研究与实践项目）评审工作方案

序

号

完成事项 完成时间 完成人

1
学校校园网OA及教科研工

作群公告申报通知
2021 年 9 月 30 日 教务处

2 申报材料收集、初审
2021 年 11 月 15

日
教务处

3
组织校外专家线上评审与

指导

2021 年 11 月 19

日至 11 月 21 日
教务处

4 学术委员会委员投票推荐
2021 年 11 月 23

日至 11 月 24 日
教务处

5 推荐结果校园网公示
2021 年 11 月 25

日至 11 月 29 日
教务处

6

推荐项目材料上传至学校

网站主页2021年省高职质

量工程专栏

2021 年 11 月 30

日
教务处

7
按要求将申报材料上报教

育厅

2021 年 11 月 30

日
教务处

茂名职业技术学院 2021 年省质量工程
教学改革研究与实践项目

线上评审

一、评审内容：教学改革研究与实践项目

二、评审时间：2021 年 11 月 19 日至 11 月 21 日

三、评审地点：线上

四、参加人员

五、评审专家：欧阳丽、吴肖淮、周继彦、曾祥耿、汤

孟飞、蔡龙、陈世泰（企业）

六、推荐限额：≦10（基本推荐限额≦7（其中，青年

教师≥1，一线教学管理人员≥1，普通教师≥1），高职扩

招推荐限额≦1，兼职教师推荐限额≦2）

七、评审：

项目评审、指导

序号 推荐项目 项目申请人类别

1
服务建筑产业技术转型升级，校、政、

企合力精准育人的创新模式探讨与实践
中层干部

2

课程思政在高职会计教育中落地及推广

应用的研究与实践——以《会计基础》

课程为例

中层干部

3
高职传媒类专业“三同三共”式课程思

政教学改革研究与实践
中层干部

4 育心育德相融的心理健康教育课程思政 青年教师

教学改革实践探索

5
新时代高职学生美育素养提升路径的探

索与实践——以茂名职业技术学院为例
一线教学管理人员

6
1+X 证书制度下机电类专业课程体系的

OBE 改革研究与实践
普通教师

7
基于建设高水平高职院校视域下“三全

三融”高职创新创业教育模式研究
普通教师

8
PBL 项目式学习视角下现代学徒制人才

培养模式研究

高职扩招招生工作

人员

教务处

2021年 11月30日

茂名职业技术学院 2021 年省教学改革
研究与实践项目评审工作报告

根据《广东省教育厅关于组织开展 2021 年省高等职业

教育教学质量与教学改革工程项目申报和认定工作的通知》

（粤教职函〔2021〕41 号）通知要求，我校即刻组织开展

2021 年省高等职业教育教学质量与教学改革工程项目（以下

简称省质量工程）申报和认定工作。2021 年我校省质量工程

项目申报和认定工作由教务处负责。教学改革研究与实践项

目具体评审过程如下：

1.申报材料收集及形式审查

在截止时间内，共收到省级教学改革研究与实践项目申

报材料 9 份，教务处对申报材料组织开展形式审查，全部符

合要求。

2.校外专家评审

根据当前疫情防控工作需要，确定 2021 年省教改项目

申报评审工作采取线上评审。

表 1 评审专家名单

序号 姓名 所在单位 职务/职称

1 欧阳丽 广州番禺职业技术学院 副校长/教授

2 吴肖淮 广东科学技术职业学院 教授

3 周继彦 广东科学技术职业学院 副教授

4 曾祥耿 广州民航职业技术学院 马院副院长/教授

5 汤孟飞 广州民航职业技术学院 副教授

6 蔡龙 广东石油化工学院 教授

7 陈世泰
茂名市质量计量监督检

验所
总工/教授级高工

2021 年 11 月 19 日至 11 月 21 日，教务处组织专家对教

改项目申报进行线上评审。专家根据《2021 年省教改项目评

审指标》、《省高职教育教改项目申报指南》和评分表对各

申报项目认定报告、佐证材料进行综合打分，确定推荐教改

项目，见表 2。

表 2 2021 年省教改项目专家组推荐名单

序

号
推荐名单 项目申请人类别

1

服务建筑产业技术转型升级，校、政、

企合力精准育人的创新模式探讨与

实践

中层干部

2

课程思政在高职会计教育中落地及

推广应用的研究与实践——以《会计

基础》课程为例

中层干部

3
高职传媒类专业“三同三共”式课程

思政教学改革研究与实践
中层干部

4
育心育德相融的心理健康教育课程

思政教学改革实践探索
青年教师

5
新时代高职学生美育素养提升路径

的探索与实践——以茂名职业技术

一线教学管理人

员

学院为例

6
1+X证书制度下机电类专业课程体系

的 OBE 改革研究与实践
普通教师

7
基于建设高水平高职院校视域下“三

全三融”高职创新创业教育模式研究
普通教师

8
PBL项目式学习视角下现代学徒制人

才培养模式研究

高职扩招招生工

作人员

3.学术委员会审议

2021 年 11 月 23 日-24 日，学院通过学术委员会工作邮

箱和微信工作群，投票通过了 2021 年省高等职业教育教学

质量与教学改革工程项目（含示范性产业学院、高层次技能

型兼职教师、高职教育技能大师工作室、专业资源库、教改

项目等 5 类项目）申报认定和推荐评审结果。根据省教育厅

文件申报要求，我校教改项目申报推荐限额≦10（基本推荐

限额≦7，其中青年教师≥1，一线教学管理人员≥1，普通

教师≥1，另外高职扩招推荐限额≦1，兼职教师推荐限额≦

2）。经投票，拟推荐“服务建筑产业技术转型升级，校、

政、企合力精准育人的创新模式探讨与实践”等 8 项参加省

级教改项目申报。

4.推荐结果公示

2021 年 11 月 25 日至 11 月 29 日，评审结果在校园网进

行为期 5 天公示，公示期间无异议。

5.推荐项目材料上网

学校于 11 月 30 日前在学校网站主页建立“2021 年省高

职质量工程专栏”，网址：https://www.mmpt.edu.cn/zlgc/，

面向社会公开。

6.上报相关材料

教务处

2021 年 11 月 30 日

https://www.mmpt.edu.cn/zlgc/，面向社会公开。
https://www.mmpt.edu.cn/zlgc/，面向社会公开。

公示通知和异议处理情况报告

广东省教育厅：

2021 年 11 月 25 日至 11 月 29 日，茂名职业技术学院教

务 处 在 学 校 官 方 网 站 （ 网 址 ：

https://www.mmpt.edu.cn/info/1074/11674.htm）对 2021

年省高等职业教育教学质量与教学改革工程项目（含教学改

革研究与实践项目）的推荐评审结果进行了公示，公示期间

未收到对教学改革研究与实践项目的任何异议。

特此说明！

茂名职业技术学院教务处

2021 年 11 月 30 日